

Niniejsza praca zbiorowa jest skromną próbą pokazania, że problematyka bezpieczeństwa wewnętrznego jest przedmiotem wszechstronnego zainteresowania w różnych państwach. Wybór poszczególnych państw jest podyktowany zainteresowaniami poszczególnych Autorów. Sądzę, że w najbliższej przyszłości zostanie on poszerzony o następne państwa.

Doświadczenia poszczególnych krajów w zakresie pojmowania, badania i kształcenia w zakresie bezpieczeństwa wewnętrznego, są niezwykle przydatne. Warto je porównywać i wyciągać z tych porównań wnioski. Na tle porównawczym w Polsce mamy pod tym względem dość interesującą sytuację. Od pięciu lat w szkołach wyższych prowadzone są kierunki studiów w zakresie bezpieczeństwa. Do tej pory były to głównie: bezpieczeństwo wewnętrzne, bezpieczeństwa narodowe i inżynieria bezpieczeństwa. W wyniku ostatniej reformy szkolnictwa wyższego z pewnością powstaną nowe programy kształcenia w tej dziedzinie. Studia w tym zakresie stały się bardzo popularne i oferta jest bardzo bogata, ale na różnym poziomie. Nawet pobieżna analiza podpowiada, że na tylu specjalistów nie będzie zapotrzebowania na polskim rynku pracy. Dziwić więc może fakt, że odpowiednie władze z taką łatwością wyrażają zgodę na tworzenie studiów w tym zakresie.

Od 2011 roku mamy także nową dyscyplinę naukową – nauki o bezpieczeństwie – wyodrębnioną w ramach dziedziny nauk społecznych. Nauki o bezpieczeństwie rozwijają się dynamicznie, próbują objąć refleksją naukową tę dynamicznie rozwijającą się rzeczywistość. Można powiedzieć, że dobrze się dzieje, gdy dynamicznie rozwijającej się rzeczywistości bezpieczeństwa towarzyszy rozwój badań naukowych i dydaktyki na poziomie wyższym. Ryzyko i zagrożenia towarzyszą nam na każdym kroku i na każdym poziomie od jednostki rozpoczynając, a na państwie kończąc. Gwarantowanie bezpieczeństwa wymaga wyjątkowo profesjonalnej wiedzy i umiejętności. Młoda dyscyplina – nauki o bezpieczeństwie powinna rozwiązać się w ramach szeroko rozumianego

procesu internacjonalizacji nauki. Mając to na uwadze proponujemy Czytelnikowi niniejszy tom. Powstał on dzięki środkom finansowym na badania statutowe i z myślą przysłużenia się tej ważnej sprawie. Mam nadzieję, że spotka się z zainteresowaniem naukowców z branży, praktyków działających w dziedzinie bezpieczeństwa i studentów.